OFICIO GAB. 63/2021

À SEDEC/PMV

Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Desenvolvimento da

Cidade de Vitória/ES, Marcelo de Oliveira

Venho reiterar, por meio deste, pedido já direcionado

anteriormente à Vossa Senhoria. Este Vereador recebeu diversas

denúncias ao longo das semanas de moradores, comerciantes e

cidadãos em geral acerca do uso impróprio e alterações inadequadas

em um prédio localizado na Praça Costa Pereira, no Centro de

Vitória.

Em visita fiscalizatória ao local indicado, este Vereador pôde

conferir e comprovar a presença de várias faixas irregulares com

dizeres de viés politico-ideológico de forma afrontosa à autoridade

do Presidente da República, além de imposição atentatória à postura

ambiental e arquitetônica da cidade.

Ocorre que a conduta se repete frequentemente, havendo claro

desrespeito à ordem pública e à chefia deste Estado, alvo de

ataques infundados e de imenso desrespeito por parte de aqueles que

conspiram contra o atual governo.

É imperioso saber qual a motivação destes ilícitos, qual o

patrocínio e quem são os idealizadores que incentivam essas

manifestações impróprias e esses ataques gratuitos.

Devem ser identificados os responsáveis para que sejam tomadas

as devidas providências. Seguem imagens do relato em anexo.

Assim, solicito à Vossa Senhoria que junto a este Vereador, em

processo de fiscalização, estando tal situação irregular e em

desacordo com a Lei Municipal de postura, seja determinada a

urgente retirada de tais faixas, cartazes e afins, bem como seja

também expedida a devida notificação e auto de infração, levando em

consideração a reincidência da ação, além de multa, nas conformidades

da Lei.

Nestes termos, colho da oportunidade para reiterar meus

protestos com indignação, representando o desejo da maior parte da

população do município, que se descontenta com os absurdos.

 Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320033003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Palácio Atílio Vivácqua, 17 de maio de 2021.

Vereador Gilvan Aguiar Costa – PATRIOTA

ANEXOS

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320033003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

 Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320033003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320033003800380039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-05-25T18:00:05-0300